
  
REPUBLICA DE COLOMBIA 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLANTICO – CRA 

RESOLUCION No. 0000436           DE  2021 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS DE AGUAS RESIDUALES 
DOMESTICAS ARD, A LA SOCIEDAD ESTRATEGIAS 2G, ESPECIALISTAS EN SOLUCIONES 

INMOBILIARIAS S.A.S., Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES LEGALES.” 
 

 
 

1 

1 

El Director General de la Corporación Autónoma Regional del Atlántico C.R.A., en uso de las facultades que 
le fueron conferidas por la Ley 99/93, teniendo en cuenta lo señalado en la Constitución Nacional, Decreto 
1076 de 2015, Decreto 50 de 2018, Resolución 1514 de 2012, Resolución 631 de 2015, Resolución No. 1514 
de 2012, Resolución 36 de 2015, Resolución 359 de 2018, Resolución 157 de 2021, Ley 1437 del 2011, 
[...]
RESOLUCION No. 0000436           DE  2021 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS DE AGUAS RESIDUALES 
DOMESTICAS ARD, A LA SOCIEDAD ESTRATEGIAS 2G, ESPECIALISTAS EN SOLUCIONES 

INMOBILIARIAS S.A.S., Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES LEGALES.” 
 

 
 

15 

15 

es decir, almacena apropiadamente mercancías de acuerdo a su naturaleza, variedad, tamaño y tipo. Dichas 

instalaciones generarán solamente vertimientos líquidos domésticos, producto de la operación y 

mantenimiento de baños sanitarios una vez entre en funcionamiento. 

Por lo anterior, adjuntamos Formulario Único Nacional de Solicitud de Permiso de Vertimientos líquidos 

domésticos procedentes del funcionamiento y mantenimiento de baños sanitarios de las instalaciones del 

Centro de Distribución Mercadería CEDI Barranquilla en el municipio de Galapa Atlántico, la cual es elevada 

mediante Otorgamiento de Poder Especial y Amplio a nombre del doctor CARLOS LEONARDO DUSSÁN 

GARCÍA abogado en ejercicio, portador de la tarjeta profesional número 799729 del Consejo Superior de la 

Judicatura, para que en nombre y representación de ESTRATEGIAS 2G S.A.S. actúe y se notifique en su 

honorable despacho para realizar todos los trámites necesarios para iniciar y finalizar hasta la obtención del 

permiso de vertimientos para el proyecto de la referencia. 

ANEXOS: 

1. Formulario Único Nacional de Solicitud de Permiso de Vertimientos.  

2. Certificado de Existencia y Representación Legal de ESTRATEGIAS 2G S.A.S.  

3. Cédula de ciudadanía representante legal de ESTRATEGIAS 2G S.A.S.  

4. Poder Especial a favor de CARLOS LEONARDO DUSSÁN GARCÍA otorgado por ESTRATEGIAS 2G S.A.S.  

5. Tarjeta Profesional de CARLOS LEONARDO DUSSÁN GARCÍA.  

6. Certificado de Tradición y Libertad con PIN No. 201221473337496342.  

7. Posesión del dominio FIDUCIARIA BANCOLOMBIA S.A.  

8. Fuente abastecedora de agua potable: Factura del servicio del acueducto administrado por la sociedad ACUEDUCTO 

AGUA CARIBE COLOMBIA S.A.S. E.S.P.  

9. Plano Localización De Red Suministro de Agua Potable.  

10. Memoria de diseño sistema de tratamiento PTARD.  

11. Plano origen y descarga del vertimiento.  

12. Diseño Campo de infiltración, fuente receptora.  

13. Certificado de Uso del Suelo expedido por la Alcaldía Municipal de Galapa Atlántico.  

14. Evaluación ambiental del vertimiento.  

15. Plan de gestión de riesgo para el manejo del vertimiento.  

16. Prueba de infiltración calculando la tasa de infiltración del suelo por el vertimiento.  

MEMORIAS DE CÁCULO 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS 

1. PTARD CEDI MERCANCÍAS 
 

 

Ilustración 1. Vista Isométrica de la PTARD CEDI MERCADERÍAS 



  
REPUBLICA DE COLOMBIA 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLANTICO – CRA 

RESOLUCION No. 0000436           DE  2021 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS DE AGUAS RESIDUALES 
DOMESTICAS ARD, A LA SOCIEDAD ESTRATEGIAS 2G, ESPECIALISTAS EN SOLUCIONES 

INMOBILIARIAS S.A.S., Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES LEGALES.” 
 

 
 

16 

16 

 

Ilustración 2. Vista en planta de la PTARD CEDI MERCADERÍAS 

1.1. GENERALIDADES DE LA PTARD CEDI MERCADERÍAS 
 

En el municipio de Barranquilla, Atlántico se proyecta la construcción de una bodega de logística y 

almacenamiento, denominada CEDI MERCADERÍAS. Para el tratamiento y depuración del agua residual 

generada, el proyecto contaría con una planta de tratamiento de aguas residuales domésticas (PTARD) 

aerobia por lodos activados con lecho fijo integrado (IFAS) que ha sido dimensionada para servir a 200 

habitantes equivalentes. El sistema IFAS contempla la nitrificación y se obtiene una remoción en torno al 

95% de la DBO y una mineralización del amonio.  

Estas memorias de cálculo presentadas describen un sistema de tratamiento de agua residual doméstica 

que incluye un pretratamiento, un tratamiento primario, un tratamiento secundario con nitrificación y una 

desinfección por dosificación de cloro. La planta de tratamiento está compuesta por equipos en concreto y 

equipos modulares fabricados en PRFV.  

 1 canastilla en acero inoxidable  

 1 sedimentador primario  

 1 homogeneizador de 5.7 m3  

 1 reactor de 18 m3  

 1 clarificador secundario  

 1 tanque de contacto  

 1 lecho de secado  
  

1.2. CAUDALES DE DISEÑO  
 

La planta depuradora está diseñada para tratar 27 m3/día, correspondientes a una dotación bruta de agua 

potable de 0.37 L/s, con un factor de retorno del 85%. 

Adicionalmente se considera un aporte proveniente del lavado de canastillas ya que el CEDI es netamente 

logístico, y no se tendrá ningún procedimiento químico-industrial.  

3.3. CONDICIONES DEL AFLUENTE DE LA PTARD 

Tabla 3. Condiciones del afluente contempladas para la PTAR 



  
REPUBLICA DE COLOMBIA 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLANTICO – CRA 

RESOLUCION No. 0000436           DE  2021 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS DE AGUAS RESIDUALES 
DOMESTICAS ARD, A LA SOCIEDAD ESTRATEGIAS 2G, ESPECIALISTAS EN SOLUCIONES 

INMOBILIARIAS S.A.S., Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES LEGALES.” 
 

 
 

17 

17 

 

Las condiciones contempladas del afluente a tratar demarcan el dimensionamiento de la PTAR. Tomando 

como base de cálculo 46 mg DBO5*habitante/L, el tratamiento biológico se diseña para una población de 

200 habitantes equivalentes, más un aporte de 0.08 l/s con una concentración de 1000 ppm de DBO5, 

proveniente del lavado de canastillas del centro logístico. 

4. DESCRIPCIÓN DE LAS OPERACIONES UNITARIAS EN LA PTAR  

4.1. PRETRATAMIENTO  

4.1.1. CANASTILLA  

Antes de entrar al proceso, el agua pasa a través de una canastilla en la que se retienen sólidos con tamaños 

mayores a 3 mm que lleguen a través de la red sanitaria.  

 

4.2. TRATAMIENTO PRIMARIO  

4.2.1. CLARIFICADOR PRIMARIO.  

Está diseñado para separar mediante la acción de la gravedad la porción sedimentable de los sólidos totales 

en el afluente de la PTAR y aproximadamente un 30% de la porción de sólidos suspendidos. Esta reducción 

también engloba una reducción de entre el 15 y 30% de la DBO5 y un 10% del NTK neto en el influente; lo 

que garantiza una relativa estabilidad en la carga de sólidos que deben ser asumidos por el sistema de 

tratamiento biológico.  

Para el tanque, cuya SDW este comprendida entre 1.80 m y 3.05m se asumen los coeficientes de 

desbordamiento de 0.30 para el caudal medio y 0.8 para el caudal máximo 



  
REPUBLICA DE COLOMBIA 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLANTICO – CRA 

RESOLUCION No. 0000436           DE  2021 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS DE AGUAS RESIDUALES 
DOMESTICAS ARD, A LA SOCIEDAD ESTRATEGIAS 2G, ESPECIALISTAS EN SOLUCIONES 

INMOBILIARIAS S.A.S., Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES LEGALES.” 
 

 
 

18 

18 

 

 

4.2.2. TANQUE DE HOMOGENEIZACIÓN Y BOMBEO 

El tanque de homogeneización es una estructura cilíndrica de 5.7 m3 de volumen útil, que incluye un sistema 

de bombeo hacia el reactor aerobio. La función de este tanque es controlar el caudal de entrada al reactor e 

igualar la carga orgánica de las aguas.  

Dimensiones:  

• Diámetro: 2.0 m  

• Altura: 2.0 m  

• Volumen útil: 5.7 m3  

 
Bombeo:  

Es realizado por dos bombas de impulsión del agua residual al tratamiento secundario.  

• Potencia: 0.75 HP  

• Caudal: 1.1 m3/h (regulado)  

• Marca: PEDROLLO ZXm 2/40  



  
REPUBLICA DE COLOMBIA 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLANTICO – CRA 

RESOLUCION No. 0000436           DE  2021 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS DE AGUAS RESIDUALES 
DOMESTICAS ARD, A LA SOCIEDAD ESTRATEGIAS 2G, ESPECIALISTAS EN SOLUCIONES 

INMOBILIARIAS S.A.S., Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES LEGALES.” 
 

 
 

19 

19 

 

4.3. TRATAMIENTO SECUNDARIO  

4.3.1. REACTOR ECOPAC  

La depuración biológica de las aguas residuales se lleva a cabo en un reactor de lodos activos con lecho fijo 

integrado (IFAS). El reactor ECOPAC tienen una capacidad de 18 m3 de volumen útil, diseñados en la 

modalidad de nitrificación. Esta modalidad garantiza una alta depuración de las aguas sumada a una 

reducción de más del 96% del amonio total. El reactor está dispuesto en 1 línea de tratamiento de 1 etapa, 

compuesta por: Un lecho fijo, un sistema de inyección de aire, un tablero de control eléctrico, una bomba 

centrífuga y un juego de tuberías y válvulas en PVC.  

4.3.1.1. Aireación  

La aireación se realiza para sustentar el medio aerobio dentro del reactor biológico, promover el crecimiento 

de la biomasa heterotrófica, generar la mezcla completa del MLSSV, mantener el grosor deseado del biofilm 

y favorecer los procesos oxidativos de la DBO5 y el amonio.  

 

 

4.3.2. TANQUE DE CLARIFICACIÓN Y RECIRCULACIÓN DE LODOS  

El licor aireado pasa a un tanque de clarificación o sedimentación secundaria por tubería de transferencia 

de 3”. Los lodos oxidados se depositan en los concentradores de lodos de donde son transferidos al tanque 

de aireación (los lodos en exceso son enviados al lecho de secado). 



  
REPUBLICA DE COLOMBIA 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLANTICO – CRA 

RESOLUCION No. 0000436           DE  2021 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS DE AGUAS RESIDUALES 
DOMESTICAS ARD, A LA SOCIEDAD ESTRATEGIAS 2G, ESPECIALISTAS EN SOLUCIONES 

INMOBILIARIAS S.A.S., Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES LEGALES.” 
 

 
 

20 

20 

Dimensiones: 

• Diámetro: 2.2 m 
• Altura: 2.3 m 
• Material: PRFV 

 

4.4. TRATAMIENTO TERCIARIO  

4.4.1. DESINFECCIÓN  

El agua clarificada experimenta finalmente un proceso de eliminación de microorganismos patógenos 

mediante la utilización de cloro. 

Dimensiones 

• Diámetro: 1.2 m 
• Altura: 1.2 m 
• Material: PRFV 

 

4.5. TRATAMIENTO DE LODOS  

4.5.1. LECHO DE SECADO  

La extracción de lodos en exceso se realiza accionando la válvula del tubo de salida de lodos, adyacente a 

la unidad de decantación. Estos lodos son trasladados hasta el lecho de secado, el cual se encarga de 

recibirlos, retenerlos y deshidratarlos para facilitar su disposición final. El lecho contiene capas de material 

granular (gravas y arenas), las cuales retienen una porción de los lodos, que llegan a esta fase con una 

humedad aproximada del 98%, produciendo un lixiviado que retorna a la cabeza del proceso. El material se 

retiene en el lecho de ocho a quince días, hasta lograr su secado. Los lodos una vez secos, se deben 

evacuar, con el fin de preparar el lecho para una nueva extracción. 

El tratamiento de lodos implica las siguientes tareas: 



  
REPUBLICA DE COLOMBIA 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLANTICO – CRA 

RESOLUCION No. 0000436           DE  2021 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS DE AGUAS RESIDUALES 
DOMESTICAS ARD, A LA SOCIEDAD ESTRATEGIAS 2G, ESPECIALISTAS EN SOLUCIONES 

INMOBILIARIAS S.A.S., Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES LEGALES.” 
 

 
 

21 

21 

 Retirar los lodos secos, los cuales tienen un aspecto agrietado y se manipulan fácilmente. El lecho deberá ser 
cargado más de 20 cm de lodo. 

 Luego de la extracción de los lodos secos, verificar el espesor de las capas de material granular y, de ser 
necesario, nivelar hasta su espesor inicial. 

 Los lodos deshidratados y neutralizados pueden ser empleados en compostaje y como acondicionador de 
suelo. 

 

 

INFORME PRELIMINAR: CAMPO DE INFILTRACIÓN 

SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

1. ENSAYO DE PERCOLACIÓN 
 

1.1. Aspectos técnicos 
 

Antes de acometer cualquier actividad de instalación de zanjas de infiltración como destino final del sistema 

de tratamiento de aguas residuales, debe tenerse la precaución de realizar primero el ensayo de percolación 

el cual tiene por objeto determinar la capacidad de absorción del suelo, determinar si el suelo es apropiado 

para la absorción y calcular el área requerida por el sistema seleccionado.  

El suelo deberá tener una velocidad de filtración aceptable, sin interferencias de agua freática bajo el nivel 

del sistema de absorción. En general el nivel freático deberá estar por lo menos a 1,20 metros bajo el fondo 

del sistema de absorción.  

1.2. Procedimiento del ensayo  
 

Se tiene como base el hecho de que mientras más poroso sea el suelo mayor efectividad se consigue en la 

infiltración del líquido; sin embargo, los terrenos con poros grandes (suelos arenosos) son inefectivos como 

filtros de las partículas pequeñas, y los formados por poros muy pequeños prácticamente son impermeables.  

A fin de determinar el área necesaria para el sistema de infiltración se deberán seguir los siguientes pasos:  

1. Se excava un hoyo de 30 x 30 cm de lado y de la profundidad a la cual va a hacerse la excavación para 

el sistema de tratamiento (60cm aproximadamente).  

2. Se llena con agua hasta saturarlo, por espacio de una hora.  

3. Luego se deja drenar el agua completa e inmediatamente se vuelve a llenar con agua limpia hasta una 

altura de 15cm (6 pulgadas) y se anota el tiempo que tarda en bajar los primeros 2,5 cm (1 pulgada), para 

esto se debe disponer de una regla graduada, o hacer una marca dentro de la excavación a una altura de 

2,5 cm desde la base.  

Esta tasa de percolación se expresa entonces en min/2,5cm porque es equivalente a min/pulgada. (E.P.M, 

2000) 

1.3. Características hidráulicas del suelo 
  



  
REPUBLICA DE COLOMBIA 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLANTICO – CRA 

RESOLUCION No. 0000436           DE  2021 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS DE AGUAS RESIDUALES 
DOMESTICAS ARD, A LA SOCIEDAD ESTRATEGIAS 2G, ESPECIALISTAS EN SOLUCIONES 

INMOBILIARIAS S.A.S., Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES LEGALES.” 
 

 
 

22 

22 

Terrenos muy permeables o impermeables no son muy adecuados para tratamiento de aguas residuales 

que utilizan el suelo.  

El valor encontrado con la prueba de percolación corresponde a la tasa de infiltración utilizada para el diseño 

del sistema de tratamiento en el sitio; este sirve para encontrar la porosidad del suelo.  

2. DESARROLLO DEL ENSAYO  
 

En el Informe de Prueba de Infiltración realizado durante el mes de diciembre de 2020, se pudo determinar 

la Tasa y Velocidad de Infiltración del terreno de las instalaciones del proyecto CENTRO DE DISTRIBUCIÓN 

(CEDI) MERCADERÍAS BARRANQUILLA, operado por la sociedad comercial ESTRATEGIAS 2G S.A.S.S. 

3. DETERMINACIÓN DE LA CAPACIDAD DE ABSORCIÓN DEL TERRENO  
 

Para evaluar si el suelo es apto para funcionar como sistema de depuración, lo primero que se debe realizar 

es calcular la tasa de infiltración de los diferentes datos obtenidos en el ensayo de percolación empleando 

la siguiente ecuación: 

𝑇𝑎𝑠𝑎 𝑑𝑒 𝑖𝑛𝑓𝑖𝑙𝑡𝑟𝑎𝑐𝑖ó𝑛 =  
𝑇𝑖𝑒𝑚𝑝𝑜 (min)

𝐷𝑒𝑠𝑐𝑒𝑛𝑠𝑜 𝑑𝑒𝑙 𝑎𝑔𝑢𝑎 (𝑐𝑚)
  

Para obtener la tasa de filtración del terreno presentada durante el ensayo, se promediaron los datos 

calculados, obteniéndose un valor de 0,31 min/cm. 

De acuerdo con la siguiente tabla se obtiene que la textura del suelo es grava arena gruesa, la cual posee 

una tasa de infiltración en un rango menor a 0,4 min/cm. Si bien, la tasa de infiltración obtenida en campo 

no se encuentra dentro de los rangos adecuados para emplear el suelo como sistema de infiltración, sí se 

encuentra muy cercana al rango mínimo (0,4 – 2,0 min/cm), por lo que se utilizará este último valor para 

realizar el diseño y se espera realizar una prueba de infiltración adicional. 

Tabla 1. Tasa de aplicación de aguas residuales para sistemas de infiltración 

 

NOTA: La Resolución 0330 de 2017 permite utilizar una tasa de aplicación de hasta 100 L / m2/d.  

Una vez que se haya determinado la tasa de infiltración, este valor se relacionará con la absorción efectiva 

de la siguiente tabla: 

Tabla 2. Absorción efectiva con base a la tasa de infiltración (Davis, 2014). 

 



  
REPUBLICA DE COLOMBIA 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLANTICO – CRA 

RESOLUCION No. 0000436           DE  2021 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS DE AGUAS RESIDUALES 